

## श्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

र्स**०** 34]

नई विस्सी, शनिवार, अगस्त 24, 1985/माइ 2, 1907

No. 34]

NEW DELHI, SATURDAY, AUGUST 24, 1985/BHADRA 2, 1907

इस भाग में भिन्न पुष्ठ संख्या की जाती है जिससे कि यह अलगः संकलन के रूप में रखा जा सकी Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation

#### भाग II—सण्ड ३—उप-सण्ड (i) PART II—Section 3—Sub-section (i)

(रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) मारत सरकार के मंत्रालयों झौर (संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों को छोड़कर) केग्द्रीय अधिकारियों द्वारा विधि के अन्तर्गत बनाए झौर जारी किए गए साघारण नियम जिनमें साधारण प्रकार के आवेश, उपनियम आवि सम्मिलित हैं।

General Statutory Rules (including orders, bye-laws etc. of a general character) issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the Central Authorities (other than the Administrations of Union Territories)

#### योजना आयोग

नई दिल्ली, 3 जून, 1985

सा०का०नि० 786.---राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेव 309 के परन्तुक द्वारा प्रध्त प्रक्तियों का प्रयोग करते हुए और योजना आयोग (अनमुसिवनीय पद) (चार्ट और मानचित्र एकक) भर्ती नियम, 1964 को उन बातों के सिवाय अधिकान्त करते हुए जिन्हें ऐसे अधिकमण के पहले किया गया है या करने से लोप किया गया है, योजना श्रायोग में ज्योष्ठ नक्शानबीस (चार्ट और मानचित्र एकक) के पद पर भर्ती की पद्धति का विनयमन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्तात्:---

- ा. संक्षिप्त नाम और प्रारंभः (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम योजना द्यायोग ज्येष्ठ नक्यानवीस (चार्ट और मानचिन्न एकक) भर्ती नियम, 1985 है।
  - (2) ये राजपन्न में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।
- 2. पवसंख्या, वर्गीकरण और वेतनमान:.-- उक्त पव की संख्या, उसका वर्गीकरण और उसका वेतनभान वह होगा जो इन नियमों से उपायद अनु-सूची के स्तंभ 2 से 4 में विनिर्दिष्ट हैं।
- 3. भर्ती की पद्धति, आयु-सीमा,–और श्रन्य श्रहेताएं आदिः उक्त पद पर भर्ती की पद्धति, भायु-सीमा, भ्रहेताएं और उससे संबंधित श्रन्य वातें दे होंगी जो पूर्वीक्स श्रन,सूची के स्तम्भ 5 से 14 में विनिद्धिट हैं।
  - 4. निरहेताः वह व्यक्तिः---
  - (क) जिसने ऐसे व्यक्ति से जिसका पति या जिसकी पत्नी जीवित है, विवाह किया है, या
  - (खा) जिसने प्रपने पति या प्रपनी पत्नी के जीवित होते हुए किसी व्यक्ति से विवाह किया है,

उक्त पव पर नियुक्ति का पान नहीं होगाः

परन्तु यदि केन्द्रीय सरकार का यह समाधान हो जाता है कि ऐसा विवाह ऐसे व्यक्ति और विवाह के धन्य पक्षकार को लागू स्वीय विधि के झक्षीन प्रमुजेय है और ऐसा करने के लिए प्रन्य प्राधार है तो वह किसी व्यक्ति को इस नियम के प्रवर्तन से छूट दे सकेगा।

### सूचना और प्रसारण मंत्रालय

#### **नई दि**ल्ल , 30 जुलाई, 1985

- सा. को. नि. 804'—राष्ट्रपति, संविधान के अनुरुषेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करने हुए, सूचना ग्रीर प्रसारण संज्ञालय के अर्थन आकाम महानिवेशालय (मुख्यालय) में प्रधान मुख्याना महानिवेशालय (मुख्यालय) में प्रधान मुख्याना महानिवेशालय (मुख्यालय) में प्रधान मुख्याना महानिवेशालय (मुख्यालय) में प्रधान मुख्यानय।
- ा संक्षिप्त नाम और प्रारम्भः —(1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम आकाशवाण महानिदेशालय (मुख्यालय) (प्रधान मुख्या गार्ड) भर्ती मियम, 1985 है।
  - (2) ये राजपन्न में प्रकाशन क तार ख को प्रवृत्त होंगे।
- ्र पद-संघ्या, वर्गीकरण श्रीर वेतनमान :---जबत पद कः संख्या, उसका वर्गीकरण श्रीर उसका बेतनमान यह होगा जो इन नियमों से उपाधद्ध श्रनुसूचः के स्तम्भ २ से ४ में विनिद्धिर्द हैं ।
- 3. भर्ती क पद्धित, आयु-स मा, भर्हनाएं आवि :----उक्त पद पर भर्ती क पद्धित, आयु-सं.मा, श्रष्ट्रताएं और उससे संबंधित श्रन्य बातें वे होगं जो उक्त अनुसूर्वः के स्तम्भ 5 से 14 में विनिदिष्ट है।
  - 4. निर्म्हनाएं : बह व्यक्ति :--
  - (क) जिसने ऐसे व्यक्ति से जिसका पति या जिसके पत्त ज शिल है, जिवाह किया है, या
- (स्प) जिसमें भ्रापन पति वा भपना पत्ना के ज बित होते हुए किसी व्यक्ति से विवाह किया है, सक्त पद पर निय्कित का पान्न नहीं होगा :

परन्तु यदि वेन्द्रय सरकार का यह समाक्षान हो जाता है कि ऐसा विवाह ऐसे व्यक्ति ग्रीर विवाह के ग्रन्य पक्षकार को लागू स्वंग विधि के प्रधान. भनुजेय है और ऐसा करने के लिए अन्य आधार है तो वह किम। व्यक्ति को इस नियम के प्रवर्तन से छूट दे सकेग ।

- 5. शिथिल फरने क. प्रक्तिः --- जहां केन्द्र य सरकार क. यह राय है कि ऐसा करना श्रावश्यक या समंचंन है, अहां वह, उसके लिए जो कारण हैं उन्हें लेखबदा करके, इन नियमों के किस. उपबंध को किस. वर्ष या प्रवर्ग के व्यक्तियों क. बाबत, आदेश द्वारा शिथिल कर सकेंग ।
- 6. व्यावृत्ति :---६त्त नियमों कः कोई बात, ऐसे धारक्षणों, श्रायु-संमा में छूट और श्रन्य रियायतों पर प्रभाव नहीं डालेग , जिनका केन्द्र य सरकार द्वारा इस संबंध में समय-समय पर निकास गए आवेणों के श्रनुसार श्रनृसूचित जातियों, श्रनुसूचित जनजाितयों श्रीर धन्य विशेष प्रवर्ग के व्यक्तियों के लिए उपबंध करना भपेक्षित है।

भपेक्षित है।			भनुसू <b>च</b> ी		· ·			
पद का नीम	पदों काँ संख्या	यर्गीकरण	वेलनमान	चयन पद प्रयवा ग्रचपन पद		30		
1	2	Ü	4	5	6	7		
प्रधान सुरक्षा गार्ड	2* (1985) *कार्यभार के ग्राधार पर परिवर्तन किया जा सकता है।	साधारण केन्द्र य सेव समूह् "ग" ग्रगज- पत्निस श्रननुसचि- धार	П 260-6-326-द. 8-350 ह.	रो. चयन	नही	लागू नहीं श्रीता		
साधि भहीं थिए जर भहेताएँ	न द्याले व्यक्तियों के लिए	বিশি	धे भर्ती किए जाने य हुत श्रायु श्रीट शैटि कार्यों के बशा में ल	तक फाईताएं, प्रोन	मन	श्रवधि यदि कोई हो		
	3			9		10		
लागू नहीं				लागू नहीं होता		दो वर्ष		
· ·	भर्ती सधे होगं. या प्रोन्स यो द्वारा भर जाने जाल.	•			ानस्तरण द्वारा भर्ती क र्नानरण किया जाएगा	दशा में वे श्रेणियां जिनसे ा		
	11				12			
	ं न हो संवाने पर प्रतिनियु पर पुनर्नियोजन द्वारा ।	कित पर स्थानांतरण आर	, भौर दोनों 1- प्र	ोम्निति :				
ਤਾ ਜਾਨਾ ਹੈ। ਹੈ।	त्र वृत्तातायाया ⊯ा ।		,	~		8 वर्ष कः सेवा हो । ान सुरक्षा गार्क या हवलदार		

12

- क पंक्ति का राथवा। केन्द्र या या राज्य पुलिस संगठनों में समजुल्य पंक्ति। का माण्य कामिक था
- (2) कान्यटेबल क. पंक्ति का ऐसा नामिक जिसक. केन्द्र य या राज्य पुलिस संगठनों में अन्त वर्ष क मेवा हो !
- टिप्पण:—प्रांतितयुवित क भगिष्ठ, जिसके भन्तर्गत उस. सं:ठन/विभाग मे इस तिथुक्ति में ठक पहिने प्राप्ति किन अन्य काडर बाह्य पद पर तियुक्ति/प्रिनियुक्ति क अवधि है, साधारणस्या न न वर्ष से अधिक नहीं होग ।
- 3. पुनर्तियोजन .——सेबा निवृत्त या निर्मृतन ऐसा मैनिक कार्मिक या सम-सैनिक कल- का ऐसा सदस्य जो हथलवार क पंक्ति या सेना, मोसेना और बायुसेना से सम्द्रिय पनित का पद धारण कर चुका हो कौर जो निस्निधिखल अपेक्षाए पुर करते हो :
- (क) ग्रायु 42 वर्ष से निम्न
- (ख) चिकित्सा प्रवर्ग कि' (हां)
- (শ) অধিল অন্তুশ স্বতভামনুকৰ্ণায
- (घ) शार रिक—
  - (1) अजाई 165 से. मा. (पहाड़ियों या जनजातियों के व्यक्तियों के लिए 160 से. मा. तक शिथिल क जा मकतः है।
  - (2) सीना 81 से. मा. अप्रसरित, 5 से. मी. के. प्रसार के साथ
- (ङ) सेवा में व्यक्तिकम 2 वर्ष से अधिक नहीं ।

यदि विभाग य प्रोन्नति समिति है तो उसकं। संरचना ,

भर्ती करने में किन परिस्थितियों में संघ लोक सेवा ग्रायोग से परामर्श किया जाएग

13

14

- उप निदेशक (प्रशासन) मुख्यालय---भध्यक्ष
- 2. ग्रवर सचिव (प्रशासन) योजना भायोग
- 3. उप निदेशक (मुरक्षा या समतुल्य पंक्ति का कोई श्रधिकारं)

लागु नहीं होता

[मं. 12019/4/80-जा. (ए)]

पी. एस. टोक्स, धवर सचिव

# MINISTRY OF INFORMATION AND BROADCASTING New Delhi, the 30th July, 1985

G.S.R. 804.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules regulating the method of recruitment to the post of Head Security Guard in the Directorate General (Headquarters) All India Radio under the Ministry of Information and Broadcasting, namely:—

- 1. Short title and commencement.—(1) These rules may be called the Directorate General (Headquarters) All India Radio, (Head Seucrity Guard) Recruitment Rules, 1985.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. Number, classification and scale of pay.—The number of the said post, its classification, and the scale of pay attached thereto shall be as specified in columns 2 to 4 of the Schedule annexed to these rules.
- 3. Method of recruitment, age limit, qualifications etc.— The method of recruitment, age limit, qualifications and other matters relating to the said post shall be as specified in columns 5 to 14 of the said Schedule.

- 4. Disqualifications.—No person,—
  - (a) who has entered into or contracted a marriage with a person having a spouse living; or
  - (b) who, having a spouse living, has entered into or contracted a marriage with any person;

shall be eligible for appointment to the said post:

Provided that the Central Government may, if satisfied that such marriage is permissible under the personal law applicable to the person and the other party to the marriage and there are other grounds for 60 doing, exempt any person from the operation of this rule.

- 5. Power to relax.—Where the Central Government is of opinion that it is necessary or expedient so to do, it may, by order, for reasons to be recorded in writing, relax any of the provisions of these rules with respect to any class or category of persons.
- 6. Saving.—Nothing in these rules shall affect reservations, relaxation of age limit and other concessions required to be provided for candidates belonging to the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes, and other special categories of persons in accordance with the orders issued by the Central Government from time to time in this regard.

		·		SCHEDULE			
Namo of Post	Number of Posts	Classification	Scale of Pa	whether selection post or non-selection post	fit of added	Age limit for direct recruits	Educational and other qualifica- tions required for direct rec- ruits
1	2	3	4	5	6	7	8
Head Security Guard	(1985)	General Central Service Group 'C' Non- Gazetted Non- Ministerial.	Rs. 260-6-3; EB-8-350.	26- Selection	No	Not applicable.	· Not applicable.
Whether age and educational qualifications prescribed for direct recruits will apply in the case of promotees.				Period of prebation if any	Method of recruitment whether by direct recruitment or by poromotion or by deputation/tiansfer and percentage of the vacancies to be filled by various methods		
9	<b></b> _			10		11	
Not applicable.			Two years.	By poromotion failing which by transfer on deputation failing both re-employment.			
		motion/deputation/deputation/deputation/(ra)		If a DPC exists wh	at is its composition	w be	fircumstances in hich UPSC is to econsulted in mak- ng recruitment
12				13			. 14
<ol> <li>Promotion:</li> <li>From amongst Security Guards with eight years' service in the grade.</li> <li>Transfer on deputation.         <ol> <li>Personnel of the rank of Head Security Guard or Havildar or holding equivalent ranks in Centr or State Police Organisations or</li> <li>personnel of the rank of constables with 8 years' service in Central or State Police Organisations.</li> </ol> </li> </ol>			—Chairman  2. Under Secretary (Administration) Planning al Commission — Member. 3. Deputy Director (Secrity) or an Officer of equivalent			Nct applicable	
deputat diately organise ceed th 3. Re-employe Retired/release military Forces holders of equiv Force and who (a) Age- (b) Medic (c) Chara (d) Physi	on in another proceeding that ion/departure years, uent: I army pers, who have I valent ranks fulfill the fee below 42 years Category acter — Very cal standard	'A' (AXE) good/Exemplery	held imme- in the same willy not ex- ers of para Havildar or vy and Air acuts:	na TYillan c. v świik owa			

(i) Height 165 cms. (Relaxable upto 160 cms for Hillmen or tribemen)

(ii) Chest 81 cms. unexpanded with expansion of 5 cms.

(e) Break in service not more than 2 years.